(2) Fondos propios de 2003E de Banco Atlántico ajustados por las plusvalías latentes en inmuebles de € 160 millones (después de impuestos)

6

CALENDARIO DE LA TRANSACCIÓN

Fecha Principales Hitos

Diciembre Presentación de OPA

Febrero Autorización por parte de reguladores (Competencia, Banco

de España y DGS (1))

Autorización por parte de la CNMV (2)

Final de Marzo Cierre y liquidación de OPA

(1) Dirección General de Seguros
(2) Comisión Nacional del Mercado de Valores

7

DESCRIPCIÓN DE BANCO ATLÁNTICO

� Fundado en Barcelona en 1901

� Octavo grupo bancario español

� Franquicia consolidada y gran reconocimiento de marca

� Red de oficinas nacional con fuerte presencia en las regiones más
ricas de España

� Amplia oferta de productos bancarios que ofrece a un base de clientes
leal y poco penetrada

� Sus principales segmentos de clientes (banca privada, banca personal
y PYMEs) representan un 68,0% del total de recursos de clientes y
22,3% del total de clientes

8

PRINCIPALES MAGNITUDES DE BANCO ATLÁNTICO
Y BANCO SABADELL

€ mm

(1) Banco Sabadell + Banco Atlántico
(2) Gastos operativos (excl. depreciación) / margen ordinario
(3) A 31/10/03

30/09/03 B. Sabadell B. Atlántico Pro forma (1) Atlántico /
Sabadell (en %)

Créditos a clientes (netos) 22.953 6.093 29.046 26,5%

Recursos de clientes 24.132 8.909 33.042 36,9%

Margen de intermediación 571 156 727 27,3%

Margen ordinario 827 245 1.072 29,7%

Beneficio neto atribuido 186 45 230 24,1%

Ratio de eficiencia (2) 52,0% 63,7%

Créditos / depósitos 133,1% 97,4%

Ratio de morosidad 0,42% 1,25%

Ratio Core Tier 1 6,8% 9,2%

Oficinas nacionales (3) 866 274 1.140 31,6%

Empleados 7.616 2.690 10.306 35,3%

9

AGENDA

4. IMPACTOS FINANCIEROS

5. PLAN DE FINANCIACIÓN

1. DESCRIPCIÓN DE LA TRANSACCIÓN

2. SENTIDO ESTRATÉGICO

3. INTEGRACIÓN Y SINERGIAS

10

BENEFICIOS DE LA TRANSACCIÓN

� Refuerza la posición de Banco Sabadell en España, adquiriendo
masa crítica e incorporando una franquicia consolidada

� Avance importante hacia el equilibrio geográfico de negocio,
red de distribución y clientes

� Plataforma para crecimiento adicional de la entidad combinada y
mejora de la eficiencia

� Fuerte incremento de la base de clientes objetivo de Banco
Sabadell en banca personal y PYMEs

� Alto potencial para mejorar rentabilidad y venta cruzada a una

[…]

ratios de capital de Banco Sabadell

29

GIRO IMPORTANTE HACIA LA LIQUIDEZ

� La baja liquidez ha sido la principal barrera para que la acción de Banco
Sabadell forme parte del índice IBEX-35 y otros índices relevantes

� Se prevee que la ampliación de capital aumentará de manera significativa
el volumen de contratación mensual medio, favoreciendo así la posible
incorporación al índice IBEX-35 y otros índices relevantes

VCMM (€ mm) (1) Rotación (en x) (2)

Cap. Bur. Ajust.

(€ mm) (3)

BSCH 4.283 1,45 35.326
BBVA 3.565 1,46 29.335
Popular 878 1,23 8.582
Bankinter 145 0,92 1.885
Banesto 63 1,25 606

Enagás 119 1,55 923
Arcelor 116 0,29 4.785
SyV 108 1,01 1.279
Mapfre 86 1,47 704
TPI 83 1,66 601
Prisa 73 1,30 675

Sabadell 35 0,18 2.393

(1) Volumen de Contratación Mensual Medio
(2) VCMM anualizado / Cap. Bursátil Ajustada
(3) Cap. Bursátil media ajustada por el free float de la compañía
Junio 2003 - Noviembre 2003

B
an

co
s

IB
E

X
-3

5

M
ie

m
b

ro
s

d
el

IB

E
X

-3
5

co
n

 l
iq

u
id

ez

m
ás

 b
aj

a

30

ANEXOS

31

PRINCIPALES MAGNITUDES DE BANCO ATLÁNTICO
Y BANCO SABADELL

€ mm

(1) A 31/10/03

30/09/03 Banco Sabadell Banco Atlántico Pro forma
Atlántico /
Sabadell

Activos totales 29.116 8.947 38.062 30,7%
Créditos a clientes (netos) 22.953 6.093 29.046 26,5%
Depósitos de clientes 17.247 6.254 23.501 36,3%
Recursos de clientes (fuera de balance) 6.886 2.655 9.541 38,6%
Fondos propios 2.021 545 2.566 27,0%

Margen de intermediación 571 156 727 27,3%
Margen ordinario 827 245 1.072 29,7%
Margen de explotación 359 75 434 21,0%
Beneficio neto atribuido 186 45 230 24,1%

Margen de intermediación 2,7% 2,2%
Ratio de eficiencia 52,0% 63,7%
Ratio de morosidad 0,42% 1,25%
Ratio de cobertura 440% 133%
Ratio Core Tier I 6,76% 9,22%
Ratio Tier I 7,66% 9,22%
Ratio BIS 11,40% 12,14%

Oficinas nacionales (1) 866 274 1.140 31,6%
Empleados 7.616 2.690 10.306 35,3%

32

PRINCIPALES DATOS FINANCIEROS DE BANCO
ATLÁNTICO (I)

€ mm

Cuenta de pérdidas y ganancias dic-99 dic-00 dic-01 dic-02 sep-03

Margen de intermediación 167 187 206 215 156
Comisiones netas 88 93 94 95 72
Resultados por operaciones financieras 11 19 21 7 18
Margen ordinario 265 299 320 318 245
Gastos de personal (124) (134) (138) (136) (103)
Otros gastos (58) (65) (73) (74) (53)
Amortización inmovilizado (13) (14) (14) (15) (12)
Gastos operativos (195) (213) (226) (225) (168)
Otros ingresos de explotación (netos) (2) (4) (4) (3) (2)
Margen de explotación 68 83 91 90 75
Resultados por puesta en equivalencia 0 (0) 1 2 1